
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.503 43Segunda-feira, 01 DE MARÇO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 219/2021-SAGA
 BELÉM, 24 DE FEVEREIRO DE 2021

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: NÚMERO DO LAUDO: 69598
RESOLVE: Prorrogar por 360(trezentos e sessenta) dias de Licença Saúde, 
a servidora ALICE KIMICO FUKUSHIMA MURAKAMI, Técnico em Gestão 
Publica, MF nº 65765/1, no período de 04/01/2021 à 29/12/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 631451

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 215/2021 - SAGA, PUBLICADA EM 
DOE Nº 34.501, PUBLICADA EM 24.02.2021

ONDE LÊ: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 14(quatorze) de alimentação 
13(treze) de pousada
LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15(quinze) de alimentação e 14(qua-
torze) de pousada
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

ERRATA DA PORTARIA Nº 234/2021 - SAGA, PUBLICADA EM 
DOE Nº 34.502, PUBLICADA EM 26.02.2021

ONDE LÊ: DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ E CURUÇA/PA
LEIA-SE: DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ E MARACANÃ/PA
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

ERRATA DA PORTARIA Nº 220/2021 - SAGA, PUBLICADA EM 
DOE Nº 34.502, PUBLICADA EM 26.02.2021

ONDE LÊ: DESTINO: MACAPÁ/AP
LEIA-SE: DESTINO: IGARAPÉ MIRI/PA
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 631628

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº241/2021-SAGA
BELÉM, 26 DE FEVEREIRO DE  2021

CONSIDERANDO:    O Processo nº2021/213832, e Mem. nº43/2021-GFLU, 
de 23.02.2021.
CONSIDERANDO:    A Portaria nº 1395/2020-SAGA, de 18.11.2020, publi-
cada no DOE nº34.415 de 23.11.2020, que retifi cou o período de gozo de 
férias do servidor ARTHUR DO ROSÁRIO BRAGA, Diretor do GFLU, MF 
nº57221105/5, 2019/2020, para 18.02 a 04.03.2021.
R E S O L V E:
I- Retifi car o período de gozo de férias do servidor ARTHUR DO ROSÁRIO 
BRAGA, Diretor do GFLU, MF nº57221105/5, 2019/2020, do período de 
18.02 a 04.03.2021, para 15.02 a 01.03.2021.
II- Suspender o período de gozo de férias do servidor ARTHUR DO ROSÁ-
RIO BRAGA, Diretor do GFLU, MF nº57221105/5, a partir de 18.02.2021, 
fi cando o restante de 12 (doze) dias para ser usufruído no período de 07.06 
a 18.06.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 631494
PORTARIA Nº242/2021-SAGA

BELÉM, 26 DE FEVEREIRO DE  2021
CONSIDERANDO:  O Processo nº2021/213832, e Mem. nº43/2021-GFLU, 
de 23.02.2021.
CONSIDERANDO:  A Portaria nº 1394/2020-SAGA, de 18.11.2020, publi-
cada no DOE nº34.415, de 23.11.2020, que retifi cou o período de gozo de 
férias do servidor LOURENÇO JOSÉ DE MATOS SALDANHA, Secretário de 
Diretoria, MF nº5900352/4, 2019/2020, para  de 18.02 a  04.03.2021.
R E S O L V E:   Transferir o período de gozo de férias do servidor LOUREN-
ÇO JOSÉ DE MATOS SALDANHA, Secretário de Diretoria, MF nº5900352/4, 
2019/2020, de 18.02 a 04.03.2021, para 07.06 a 21.06.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 631499

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO OFI-
CIAL Nº 34.502 DE 26/02/2021, REFERENTE À DIARIAS DE PORTA-
RIA Nº 228/2021 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 
631214.
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 631651

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO 10º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 002/2013 – DAL/PMPA

PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 34.490, DO DIA 12/02/2021, PROT. Nº 627268
ONDE SE LÊ:
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a LOCAÇÃO DE IMÓ-
VEL PARA ABRIGAR A SEDE DO COMANDO DE POLICIAMENTO DA CAPITAL, 
por 12 (doze) meses, no valor total de R$ 158.220,56 (cento e cinquenta e 
oito mil, duzentos e vinte reais e cinquenta e seis centavos).
LEIA-SE:
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO de 
prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 002/2013 – DAL/PMPA, 
por mais 12 (doze) meses, pelo valor total de R$ 158.220,56 (cento e 
cinquenta e oito mil, duzentos e vinte reais e cinquenta e seis centavos).
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR.

Protocolo: 631564
Errata da Portaria Nº 118/21/DI/DF, contida no DOE nº 34.483 do 
dia 05/02/2021; Onde Lê-Se: Servidor: CEL PM Dilson Melo De Souza 
Júnior; CPF: 426.627.292-87; Valor: R$ 158,26. Leia-Se: CEL PM José 
Dilson Melo De Souza Júnior; CPF: 426.627.292-87; Valor: R$ 158,26. 
Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA.

Protocolo: 631353

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO
Portaria nº 122/2021-SF/DF; Suprido, DOUGLAS MAGNO GUIMARÃES, 
2º TEN PM, MF 06402821/1, do efetivo da ODC/CMS; Prazo p/ aplicação: 
60 (sessenta dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 10 (dez) dias; Valor: 
R$ 3.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (MATERIAL DE CONSUMO); 
Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Marcelo Ronald 
Botelho de Souza, Cel QOPM.
Portaria nº 123/2021-SF/DF; Suprido, CINTHYA THEREZA DA COSTA 
MILHOMEM BRITO, CAP PM, MF: 55585604/ 2, do efetivo do GAB. CMDº; 
Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 10 
(dez) dias; Valor: R$ 500,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (MATERIAL 
DE CONSUMO); Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Marcelo Ronald Botelho de Souza, Cel QOPM.
Portaria nº 124/2021-SF/DF; Suprido, NADJA APARECIDA DO NASCI-
MENTO ARAUJO, 1º TEN PM, MF 57230734/1, do efetivo da Controladoria 
Interna; Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta dias); Prazo p/ Prestação de 
Contas: 10 (dez) dias; Valor: R$ 700,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 
(MATERIAL DE CONSUMO); Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador 
de Despesa: Marcelo Ronald Botelho de Souza, Cel QOPM.

Protocolo: 631578

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 56/20/DI/DF – Objetivo: Cumprir Diligências de IPM; Fun-
damento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Desti-
no: Bragança-PA; Período: 26 a 28/03/2020; Quantidade de diárias: 02 de 
alimentação e 02 de pousada; Servidores: CAP PM Carlos Eduardo Nunes 
de Melo; CPF: 915.604.382-15; Valor: R$ 580,28. SD PM Jennifer Beatriz 
Brito dos Santos; CPF: 032.387.782-69; Valor: R$ 506,40. SD PM Walter 
de Jesus Pereira Ferreira; CPF: 890.983.902-34; Valor: R$ 506,40. Orde-
nador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 631418
Portaria Nº 175/1/20/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Castanhal-PA; Período: 18/05/2020; Quantidade de diárias: 01 de alimen-
tação; Servidor: CB PM Jackson Lima Canavieira; CPF: 614.760.302-78; 
Valor: R$ 85,72. Ordenador: ÉDSON LAMEGO JÚNIOR; Prazo para presta-
ção de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 631440


